平成26年９月26日

幕別町議会議長 古川 稔 様

民生常任委員長 谷口  和弥

民生常任委員会報告書

 平成26年９月３日本委員会に付託された事件を審査した結果、下記の

とおり決定したので、会議規則第94条第１項の規定により報告します。

記

１ 委員会開催日

平成26年９月５日、22日（２日間）

２  審査事件

陳情第16号 「2015年度予算（介護・子ども）の充実・強化を求め

る意見書」の提出を求める陳情書

３ 陳情の趣旨

介護保険制度改正によって保険給付から市町村事業に移行される

訪問介護と通所介護については、「地域間格差の拡大」や「要支援者

の介護の重度化」及び「介護労働者の処遇低下」を招くことがないよ

う制度の充実を図るとともに、必要な予算を確保することが必要であ

る。

また、2015年４月から子ども・子育て支援新制度の本格実施が予定

されていることにあたり、保育士の配置基準の見直しや処遇改善及び

放課後児童クラブや児童養護施設等の改善が極めて不十分な内容と

なっていることから、保育の質を改善するため、実施に必要とされる

約１兆円の財源を確実に確保することを求めるもの。

４ 審査の経過

  審査にあたっては陳情の趣旨について論議がなされ、全会一致で

結論をみた。

５ 審査の結果

「採択」すべきものと決した。